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Lactancia materna amigable
“Por un mejor regreso al trabajo”

                        
                                                    2, 3 y 4 de julio, 2014...desde 1977

2do Curso-Taller

Segunda etapa

DEPÓSITO BANORTE
Cuenta 0105866075   |   CLABE 072180001058660750

Enviar ficha de depósito con nombre del curso y nombre de la persona
que asistirá al curso a prog.academicos@inper.mx

SEDE
Auditorio C

Instituto Nacional de Perinatología
Montes Urales 800, Col. Lomas Virreyes, México, D.F. C. P. 11000

Subdirección de Neonatología
Departamento de Alojamiento Conjunto y UCIREN III

Profesor Titular:
Dra. Ivonne Jasmín Álvarez Peña
Mtro. Omar Livio Peralta Méndez

Profesor Adjunto
Dra. Leyla María Arroyo Cabrales

Dra. María Graciela Hernández Peláez
Dra.Claudia Cecilia Constantino Ortega

Dra. Laxmi Chowath Degollado

INFORMES E INSCRIPCIONES
Programas Académicos

Tel. 55209900 ext. 228
Departamento de Alojamiento Conjunto

Tel. 5520 9900 ext 258

COSTO
$750      Personal de salud, médico y administrativo, de
              instituciones materno infantiles, públicas y privadas
$250     Estudiantes, pasantes e internos de pregrado
                                  Cupo limitado

Instituto Nacional
de Perinatología
Isidro Espinosa de los Reyes

DIRIGIDO A
Personal de salud de instituciones públicas y privadas Materno 
Infantiles.
Seis módulos de 3 horas cada uno a impartirse de 11:00 am a 
14:00 pm, en dos meses, valor curricular 20 horas.



Fortalecer a la mujer trabajadora en México en “lactancia  materna 
amigable, por un mejor regreso al trabajo”, mediante un modelo 
específico de lactancia materna, flexible-humana (amigable), 
respetando la autonomía de la mujer, que considere el aspecto 
emocional, social y laboral de la mujer.

OBJETIVO DEL CURSO

U Unificar
(Teórico-práctico)

Responsable
Mtro. Omar Livio Peralta Méndez

Auditorio C
Miércoles 2 de julio, 2014; 11 a 14 horas

Bienvenida e integración grupal
Coloquio Intervención en salud perinatal mediante Lactancia Materna AMIGABLE, 
“fortaleciendo a la mujer trabajadora en México”
Mtro. Omar L. Peralta Méndez/Dra. Ivonne Jasmín Álvarez Peña/ Dra. Leticia Echaniz 
Aviles
UNICEF
UN Kilo de Ayuda A.C.
La Liga de la Leche de México A.C.
Fundación de prevención y salud materna A.C.
Usuarios y trabajadores del INPer     

RECESO

Control de  calidad, mejora continua e indicadores de resultados
Dr. Omar Livio Peralta Méndez

Beneficios de la lactancia materna
Dra. Ivonne Jasmín Álvarez Peña

Contacto piel con piel continuo y alimentación exclusiva con seno al RN aparentemente 
sano en Hospitalización Materno Infantil
Dra. Ivonne Jasmín Álvarez Peña

11:00

12:30

12:50

13:10

13:30
a

14:00

AAlmacenar
(Teórico-práctico)

Responsable 
Dra. Leyla María Arroyo Cabrales
Auditorio C
Jueves 3 de julio, 2014; 11 a 14 horas

RReorganizar
(Teórico-práctico)

Responsable 
Dra. Ivonne Jasmin Álvarez Peña / Dra. Leticia  Echaniz Avilés
Auditorio C
Viernes 4 de julio, 2014; 11 a 14 horas

“Fortaleciendo a la mujer trabajadora en México”

Hora                                                              Ponencia

Alimentación de la mujer trabajadora en el embarazo y lactancia
Lic. Ntc. Estela Godínez Martínez

¿Cómo organizar  a la madre trabajadora para continuar alimentando con leche 
humana y la introducción  de alimentación complementaria durante el primer año de 
vida que favorezca un mejor regreso al trabajo?
Dr. Omar Livio Peralta Méndez

RECESO

Extracción correcta de la leche humana
Mtra. Rocío López Ortiz

Traslado y almacenamiento de la leche humana
Dra. Leyla María Arroyo Cabrales

Taller práctico de Extracción
Dietista Elsa Castro Millan, Dra. Leyla María Arroyo Cabrales, Dra. Ivonne Jasmín Álvarez 
Peña, Mtra. Rocío López Ortiz

11:00

11:30

12:00

12:30

12:50

13:10
a

14:00

Hora                                                              Ponencia

Lactancia materna y alergia a la proteínas de la leche de vaca o alimentaria
Dr. Omar Livio Peralta Méndez

Cómo evaluar si el bebé es alimentado bien
Dra. Graciela Hernández Peláez

RECESO

Cómo alimentar al RN de bajo peso y prematuro tardío en Hospitalización Materno 
Infantil
Dr. Omar Livio Peralta Méndez

Síntesis, evaluación y reforzamiento del conocimiento 
Dra. Ivonne Jasmín Álvarez Peña

Entrega de constancias de Asesores en Lactancia Materna

11:00

11:30

12:00

12:30

13:00

13:45

Hora                                                              Ponencia


